EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL 

1.1 Repasses Financeiros Recebidos no Período 

De acordo com a Lei Municipal Nº 6.252 de 21 de novembro de 2024, a previsão orçamentária 

do exercício de 2025 para a Câmara Municipal de Mauá é no valor de R$ 49.500.000,00 

(quarenta e nove milhões e quinhentos mil reais) em conformidade com o Artigo 29-A, Inciso 

III da Constituição Federal. 

Os repasses financeiros encontram-se em conformidade com a peça orçamentária citada acima. 

As transferências dos duodécimos foram efetuadas tempestivamente como determina o Artigo 168

[...]

Art.1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Mauá para o exercício 

financeiro de 2025, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, 

seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública municipal Indireta. 

Art.4° A despesa fixada totaliza R$ 1.917.211.260,00(um bilhão, novecentos e dezessete 

milhões, duzentos e onze mil e duzentos e sessenta reais), distribuída entre as unidades dos 

poderes Legislativo e Executivo em:  

I – R$ 1.854.091.260,00 (um bilhão, oitocentos e cinquenta e quatro milhões, noventa e um 

mil e duzentos e sessenta reais) no orçamento da Prefeitura; 

II – R$ 49.500.000,00 (quarenta e nove milhões e quinhentos mil reais) no orçamento da 

Câmara Municipal; 

III – R$ 13.620.000,00 (treze milhões e seiscentos e vinte mil reais) no orçamento da SAMA. 

1.2 Comprovante Bancário dos Duodécimos 

SETEMBRO  

OUTUBRO 

NOVEMBRO 

DEZEMBRO 

1.3 Avaliação das Conciliações Bancárias

[...]

ESPECIAL DE AVALIAÇÕES SOBRE A SOLICITAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE UMA ÁREA QUE 

ESTÁ LOCALIZADA  PRÓXIMA AO IMÓVEL DE INSCRIÇÃO 004.003.907, A COMISSÃO 

DECIDIU POR MEIO DE VOTAÇÃO ABERTA CONFORME QUADRO ABAIXO, QUE A 

AVALIAÇÃO DO VALOR DO TERRENO DESTE IMÓVEL É DE R$ 2.222,35 M2 (DOIS MIL, 

DUZENTOS E VINTE E DOIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS POR METRO QUADRADO), 

SENDO R$ 15.971.746,53 (QUINZE MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E UM MIL, 

SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). PARA A 

ÁREA TERRITORIAL DE 7.186,7512 M2. E A AVALIAÇÃO DO VALOR DA CONSTRUÇÃO 

DESTE IMÓVEL É DE R$ 2.469,73 M2 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 

NOVE REAIS  E SETENTA E TRÊS CENTAVOS POR METRO QUADRADO). SENDO R$ 

4.835.237,39 (QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 

TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) PARA A ÁREA CONSTRUIDA DE 

1.957,80 M2, TOTALIZANDO R$ 20.806.983,92 (VINTE MILHÕES, OITOCENTOS E 

SEIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) 

PARA TODO O IMÓVEL. TAIS INFORMAÇÕES SENDO VÁLIDAS PO 01 ANO, SENDO 

NECESSÁRIA A REVISÃO POR ESTA COMISSÃO EM CASO DE TROCA DE EXERCÍCIO.

11/07/2022 COMUNICADO 

INTERNO

DIRETORIA 

LEGISLATIVA - LUIZ 

CLÁUDIO DA SILVA